În paralel, liderii liberali vor specula rivalitățile dintre celelalte partide politice în lupta pentru putere.

Analiza situației politice a PNL în Oltenia interbelică este reprezentativă și necesară pentru conturarea unui tablou general.

În urma unui congres al PNL Dolj, șef al liberalilor din județul Dolj devine,

la 14/27 martie 1919, Constantin Neamțu¹. Alți frunțași ai organizației de aici sunt: Emil Tătărescu și C. Negrescu. Dintre organele de presă liberale amintim: „Straja” care apare în anii 1919-1920, 1922-1926, 1929-1930, 1932 și 1934², „Crucea” care apare în anii 1921-1922³, „Nădejdea” care apare în anii 1930-1935⁴, „Libertatea” care apare în 1934⁵, „Mișcarea Olteniei” care apare în 1935⁶ și „Drum Nou” care apare în 1937⁷.